Gabinete do Senador Rodrigo Pacheco

REQUERIMENTO Nº         DE          - CTCIVIL

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 93, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de audiência pública, no âmbito desta Comissão Temporária

instituída para examinar o Projeto de Lei nº. 4, de 2025 – CTCIVIL, objetivando

a instrução da matéria, que “dispõe sobre a atualização da Lei nº 10.406, de 10

de janeiro de 2002 (Código Civil), e da legislação correlata”, para tratar do tema

"Direito Digital e as implicações relacionadas à IA", com os convidados abaixo

declinados.

1. a Drª. Laura Schertel Mendes, Advogada e Professora;

2. o Exmº. Sr. Ministro Ricardo Villas Bôas Cueva, do Superior

Tribunal de Justiça;

3. a Drª. Laura Porto, Advogada e Professora;

4. o Exmº. Sr. Dr. Beto Simonetti, Presidente do Conselho Federal da

Ordem dos Advogados do Brasil;

5. o Dr. Fabrício da Motta Alves, Advogado e Professor;

6. o Dr. Bruno Bioni, Fundador do Data Privacy Brasil;

7. a Drª. Tainá Aguiar Junquilho, Advogada e Professora;

8. o Exmº. Sr. Dr. Flávio Tartuce, Relator-Geral da Comissão de Juristas

responsável pela revisão e atualização do Código Civil - CJCOD; e,

S
F

/
2

5
2

4
6

.
9

3
1

9
8

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
*
)

00049/2025
REQ

9. a Exmª. Sra. Drª. Rosa Nery, Relator-Geral da Comissão de Juristas

responsável pela revisão e atualização do Código Civil - CJCOD.

Sala da Comissão, 27 de novembro de 2025.

Senador Rodrigo Pacheco
(PSD - MG)

Presidente da Comissão

S
F

/
2

5
2

4
6

.
9

3
1

9
8

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
*
)